
Prefeitura do MunicíP-io de Sarandi 

Site: www.sarandi.pr.gov.br 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - caixa postal 71- CEP 87111-230 - Centro 

Fone/Fax (44) 3264-8600 - Sarandi - Paraná 

íl'.U:BUCADO rJt JORNAL 00 POVO 

'N'" G3 ¾ HJ30 d.91~ 

~ -1 ..!..U''.2.:?.!~--- -- 

Decreto nº 1337/2011 
Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei Orçamentária nº 1770/2010 de 15/12/2010. 

Decreta: 

Artigo 1 ° - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 394.100,00 
(trezentos e noventa e quatro mil cem reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias. 
Suplementação 

02.000.00.000.0000.o.ooo. 
02.001.00.000.0000.0.000. 
02.001.04.122.0014.2.002. 

4- 3.1.90.13.00.00 

02.000.00.000.0000.0.000. 
02.001.00.000.0000.0.000. 
02.001.04.122.0014.2.002. 

6 - 3.1.91.13.00.00 

02.000.00.000.0000.0.000. 
02.001.00.000.0000.0.000. 
02.00 l .06.181.0034.2.082. 

18 - 3.1.90.13.00.00 

02.000.00.000.0000.o.ooo. 
02.00 l .00.000.0000.0.000. 
02.00 l .06.181.0034.2.082. 

19 - 3.1.91.13.00.00 

03.000.00.000.0000.0.000. 
03.00 l .00.000.0000.0.000. 
03.001.04.122.0009.2.006. 

33 - 3.1.91.13.00.00 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.00 l .00.000.0000.0.000. 

04.001.04.121.0007 .2.009. 

44 - 3.1.90.13.00.00 

05.000.00.000.0000.0.000. 
05.001.00.000.0000.0.000. 
05.001.04.129.0024.2.011. 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

25.000,00 

5.000,00 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DO GABINETE DE GESTÃO DE TRÂNSITO E 
SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL-TRANSEG 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREfEITO 
MANUTENÇÃO DO GABINETE DE GESTÃO DE TRÂNSITO E 
SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL-TRANSEG 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
MANUT. SERY. APOIO A ATIV. GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DPTO. DE CONTROLE F!NANCEIRO E ORÇAMENTARIO E 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS 
MANUT. DPTO. CONTROLE FINANCEIRO E ORCAMENT ÁRIO E 
CAPT. DE RECUROS 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
MANUTENÇÃO OPTO. DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS E DE 
TRIBUTOS MUNICIPAIS 



Prefeitura do MunicíP-io de Sarandi 

Site: www.sarandi.pr.gov. br 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - caixa postal 71- CEP 87111-230 - Centro 

Fone/Fax (44) 3264-8600 - Sarandi - Paraná 

56 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRJGAÇÕES PATRONAIS 13.600,00 

06.000.00.000.0000.0.000. 
06.001.00.000.0000.0.000. 
06.00 l .04.122.0009.2.013. 

81- 3.1.91.13.00.00 
06.000.00.000.0000.0.000. 
06.002.00.000.0000.0.000. 
06.002.15.452.0028.2.016. 

111 - 3.1.91.13.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002.13.392.0043.2.026. 

181 - 3.1.91.13.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.003.00.000.0000.0.000. 
08.003.12.361.0044.2.030. 

205 - 3.1.90.13.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.005.00.000.0000.0.000. 
08.005. l 2.306.0044.2.025. 

216- 3.l.91.13.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.006.00.000.0000.0.000. 
08.006.12.361.0044.2.03 l. 

266- 3.1.91.13.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.006.00.000.0000.0.000. 
08.006.12.361.0044.2.033. 

278 - 3.1.91.13.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.006.00.000.0000.0.000. 
08.006.12.365 .0042.2.029. 

288- 3.1.91.13.00.00 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.10.301.0015.2.051. 

316- 3.1.91.13.00.00 
09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.10.302.0015.2.035. 

339- 3.1.91.13.00.00 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.00 l .00.000.0000.0.000. 
09.001. 10.304.0022.2.039. 

372- 3.1.91.13.00.00 

10.000.00.000.0000.o.ooo. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.00 l .08.244.0039.2.046. 

01000 

01507 

01000 

01104 

01000 

01102 

01101 

01101 

01495 

01303 

01510 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO 
MANUT. DPTO. ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00 
SECRETARJA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICÍPIO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00 
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
DIVISÃO DO ENSINO r-LJNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO DA SEC. DE EDUCAÇÃO E ESCOLAS MUNICIPAIS - 
25% 
OBRJGAÇÕES PATRONAIS 2.500,00 
SECRETARlA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
MANUTENÇÃO DO FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00 

SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
EDUCAÇÃO BÁSIC/\ - FUNDEB 
MANUT. SEC. EDUCAÇÃO - ESCOLAS MUNICIPAIS E TRANSP. 
ESCOLAR- 40% 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 97.000,00 
SECRETARIA MUN. D[ EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDES 
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL- 60% 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 22.000,00 
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDES 
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL- 60% 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 73.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS E AÇÕES DE SAÚDE 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00 
SECRETARlA MUNICIPAL DE ASSISTENCJA SOCIAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DA SECRETARlA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 



Prefeitura do MunicíRio de Sarandi 

Site: www.sarandi.pr. gov. br 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - caixa postal 71- CEP 87111-230 - Centro 

Fone/Fax (44) 3264-8600 - Sarandi - Paraná 

398- 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00 

l l .000.00.000.0000.0.000. 
11 .001.00.000.0000.0.000. 

11.001.11.334.0018.2.058. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
INCENTIVO A INDUSTRIA, COMERCIO, AGRICULTURA, 
TRABALHO E RENDA 
MANUT. SERV. DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

485 - 3.1.90.13 .00.00 O 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Total Suplementação: 

9.000,00 
394.100,00 

Artigo 2° - Para atender o disposto no Artigo 1 º deste Decreto, 
servira como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação 
abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1 º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

Redução 

02.000.00.000.0000.0.000. 
02.00 l .00.000.0000.0.000. 
02.00 l.04.122.0014.1.002. 

1 - 4.4.90.52.00.00 

02.000.00.000.0000.0.000. 
02.001.00.000.0000.0.000. 
02.001.04.122.0014.2.002. 

10 - 3.3.90.36.00.00 

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

02.000.00.000.0000.o.ooo. 
02.001.00.000.0000.0.000. 
02.001.04.122.0014.2.002. 

13 - 3.3.90.47.00.00 01000 

02.000.00.000.0000.0.000. 
02.00 l .00.000.0000.0.000. 
02.00 l .06.181.0034.1.040. 

15 - 4.4.90.52.00.00 01000 

02.000.00.000.0000.o.ooo. 
02.00 l .00.000.0000.0.000. 
02.00 l .06.181.0034.2.082. 

21 - 3.3 .90.30.00.00 01000 

02.000.00.000.0000.o.ooo. 
02.001.00.000.0000.0.000. 
02.00 l .06.181.0034.2.082. 

26 - 3.3.90.39.00.00 01000 

03.000.00.000.0000.0.000. 
03.001.00.000.0000.0.000. 
03.001.04.122.0009. 1.006. 

30 - 4.4.90.52.00.00 01000 

04.000.00.000.0000.0.000. 
04.001.00.000.0000.0.000. 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
OBRAS, INST. EQUIP. E MAT. PERMANENTE PARA O GABINETE DO 
PREFEITO 

5.000,00 

1.500,00 

1.500,00 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
OBRAS, INSTALAÇÕES, EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE 
PARA O TRANSEG 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 28.000,00 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DO GABINETE DE GESTÃO DE TRÂNSITO E 
SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL-TRANSEG 
MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
MANUTENÇÃO DO GABINETE DE GESTÃO DE TRÂNSITO E 
SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL-TRANSEG 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 4.000,00 
JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
OBRAS, INST. E MAT. PERM. P/ SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DPTO. DE CONTROLE FINANCEIRO E ORÇAMENTARIO E 
CAPTAÇÃO DE RECURSOS 



Prefeitura do Município de Sarandi 

Site: www.sarandi.pr.gov.br 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - caixa postal 71- CEP 87111-230 - Centro 

Fone/Fax (44) 3264-8600 - Sarandi - Paraná 

04.001.04.121.0007.2.009. 

45 - 3.1.91.13.00.00 

05.000.00.000.0000.0.000. 
05.001.00.000.0000.0.000. 
05.00l.04.129.0024.2.011. 

53 - 3.1.90.11.00.00 

05.000.00.000.0000.0.000. 
05.00 l .00.000.0000.0.000. 
05.001.04.129.0024.2.0l 1. 

MANUT. OPTO. CONTROLE FINANCEIRO E ORCAMENTÁRIO E 
CAPT. DE RECUROS 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
MANUTENÇÃO OPTO. DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS E DE 
TRIBUTOS MUNICIPAIS 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL 13.600,00 
CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
MANUTENÇÃO OPTO. DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS E DE 
TRIBUTOS MUNICIPAIS 

55- 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

05.000.00.000.0000.0.000. 
05.002.00.000.0000.0.000. 
05.002.04.123 .0047.2.012. 

66- 3.1.90.13.00.00 
05.000.00.000.0000.0.000. 
05.002.00.000.0000.0.000. 
05.002.04.123.0047.2.012. 

67- 3.1.91.13.00.00 

05.000.00.000.0000.0.000. 
05.002.00.000.0000.0.000. 
05.002.04.123.0047.2.012. 

74- 3.3.90.47.00.00 

06.000.00.000.0000.0.000. 
06.001.00.000.0000.0.000. 
06.001.04.122.0009.2.013. 

84 - 3.3.90.30.00.00 

06.000.00.000.0000.0.000. 
06.001 .00.000.0000.0.000. 
06.001.04.122.0009.2.013. 

88 - 3.3.90.36.00.00 

06.000.00.000.0000.0.000. 
06.002.00.000.0000.0.000. 
06.002.15.452.0028.2.016. 

110 - 3.1.90.13.00.00 
07.000.00.000.0000.0.000. 
07.001.00.000.0000.0.000. 
07 .001. 18.541.0032.2.023. 

143 - 3. l.91.13.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.002.00.000.0000.0.000. 
08.002. l 3.392.0043.2.026. 

180- 3.1.90.13.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.003.00.000.0000.0.000. 
08.003.12.361.0044.2.030. 

500,00 

7.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 
MANUTENÇÃO DPTO. DE FINANÇA E CONTABILIDADE 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 
MANUTENÇÃO DPTO. DE FINANÇA E CONTABILIDADE 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00 

3.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 
MANUTENÇÃO OPTO. DE FINANÇA E CONTABILIDADE 

01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO 
MANUT. OPTO. ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO 

01000 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO 
MANUT. OPTO. ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO 

01510 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 7.000,00 
FÍSICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

01507 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00 
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICÍPIO 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.500,00 
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANUTENÇÃO DA SEC. DE EDUCAÇÃO E ESCOLAS MUNICIPAIS - 
25% 



Prefeitura do MunicíP-io de Sarandi 

Site: www.sarandi.pr.gov.br 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - caixa postal 71- CEP 87111-230 - Centro 

Fone/Fax (44) 3264-8600 - Sarandi - Paraná 

206- 3.1.91.13.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.005.00.000.0000.0.000. 
08.005. l 2.306.0044.2.025. 

215- 3.1.90.13.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.005.00.000.0000.0.000. 
08.005.12.367.0046.2.075. 

248 - 3.1.90.11.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.005.00.000.0000.0.000. 
08.005.12.367.0046.2.075. 

249- 3.1.91.13.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.005.00.000.0000.0.000. 
08.005. l 2.367.0046.2.076. 

250 - 3. l .90.11.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.005.00.000.0000.0.000. 
08.005.12.367 .0046.2.076. 

251- 3.1.91.13.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.005.00.000.0000.0.000. 
08.005. l 2.367.0046.2.076. 

252 - 3.3.50.43.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.005.00.000.0000.0.000. 
08.005.12.367 .0046.2.076. 

254 - 3.3.90.32.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.005.00.000.0000.0.000. 
08.005.12.367 .0046.2.076. 

256 - 3.3.90.39.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.006.00.000.0000.0.000. 
08.006.12.361.0044.2.03 l. 

265 - 3:1.90.13.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.006.00.000.0000.0.000. 
08.006.12.361.0044.2.031. 

268 - 3.3.90.30.00.00 
08.000.00.000.0000.0.000. 
08.006.00.000.0000.0.000. 
08.006.12.361.0044.2.03 l. 

01104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.500,00 
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
MANUTENÇÃO DO FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,00 
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECJAL - 60% 

O 11 O 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 9.900,00 
CIVIL 
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECJAL - 60% 

01101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.900,00 
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - 40% 

O 1102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 900,00 
CIVIL 
SECRETAR!/\ MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
CONYENIOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL- 40% 

01102 OBR1GAÇÕES PATRONAIS 1.900,00 
SECRETAR!/\ MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - 40% 

01102 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.300,00 
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
CONVENTOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - 40% 

01102 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.900,00 
SECRETAR!/\ MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
CONVENTOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
MANUTENÇ1\0 DA EDUCAÇÃO ESPECJAL - 40% 

01102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 5.900,00 
JURÍDICA 
SECRETAR!/\ MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 
MANUT. SEC. EDUCAÇÃO - ESCOLAS MUNICIPAIS E TRANSP. 
ESCOLAR - -10% 

01102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.800,00 
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
EDUCAÇÃO ílÁSICA - FUNDEB 
MANUT. SEC. EDUCAÇÃO - ESCOLAS MUNICIPAIS E TRANSP. 
ESCOLAR- -10% 

01102 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 
SECRETAR!/\ MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
EDUCAÇÃO llÁSICA - fUNDEB 
MANUT. SEC. EDUCAÇÃO- ESCOLAS MUNICIPAIS E TRANSP. 
ESCOLAR- Ll0% 



Prefeitura do MunicíRio de Sarandi 

Site: www.sarandi.pr.gov.br 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565- caixa postal 71- CEP 87111-230-Centro 

Fone/Fax (44) 3264-8600 - Sarandi - Paraná 

271 - 3.3.90.36.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.006.00.000.0000.0.000. 
08.006.12.361.0044.2.03 l. 

274 - 3.3.90.48.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.006.00.000.0000.0.000. 
08.006. l 2.361.0044.2.033. 

275- 3.l.90.11.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.006.00.000.0000.0.000. 
08.006.12.361.0044.2.033. 

276- 3.1.90.13.00.00 
08.000.00.000.0000.0.000. 
08.006.00.000.0000.0.000. 
08.006. l 2.361.0044.2.033. 

277 - 3.1.90.16.00.00 

08.000.00.000.0000.0.000. 
08.006.00.000.0000.0.000. 
08.006.12.365.0042.2.029. 

287- 3.1.90.11.00.00 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.10.301.0015.2.052. 

320 - 3.1.91.13.00.00 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.00 l .00.000.0000.0.000. 
09.001.10.301.0015.2.052. 

321- 3.3.90.30.00.00 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.10.302.0015.2.035. 

334 - 3.1.90.04.00.00 

09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.10.302.0015.2.035. 

336 - 3.1.90.11.00.00 

11.000.00.000.0000.o.ooo. 
11.001.00.000.0000.o.ooo. 

11.001.1 1.334.0018.2.058. 

OI 102 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 20.300,00 
FÍSICA 
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 
MANUT. SEC. EDUCAÇÃO - ESCOLAS MUNICIPAIS E TRANSP. 
ESCOLAR - 40% 

01102 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 5.000,00 
FÍSICAS 
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60% 

01101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 2.400,00 
CIVIL 
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
EDUCAÇÃO 8/\SlCA - FUNDEB 
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60% 

OI 101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.900,00 
SECRET ARTA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 
MANUTENÇÃO 1)0 ENSINO FUNDAMENTAL- 60% 

01101 OUTRAS DESJ>ES/\S VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.900,00 
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
EDUCAÇÃO BJ\,IC/\ - FUNDEB 
MANUTENÇÃO!),\ EDUCAÇÃO INFANTIL- 60% 

01101 VENCIMENTOS [ VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 73.000,00 
CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNlCl!'i\L DE SAÚDE 
PROGRAMA UI: ,\{iENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE-PACS 

01495 OBRIGAÇÕES l'.\TIWN/\IS 3.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICl"/\L OI~ SAÚDE 
PROGRAMA OI \~J!~NTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE- PACS 

01495 MATERIAL DF CONSUMO 

SECRETARIA [VIUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNIC!P/\L DE SAÚDE 
MANUTENÇÃ<' :)OS S!:RVIÇOS E AÇÕES DE SAÚDE 

01303 CONTRATAÇ; l',)R ·; LMPO DETERMINADO 

SECRETARIA ,.•·1:-:1c1: .\LDESAÚDE 
FUNDO MUNICI ',\L DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO ')OS s: RVIÇOS E AÇÕES DE SAÚDE 

01303 VENCIMENTO' ·: \'.\' "'. /\GENS FIXAS - PESSOAL 42.000,00 
CIVIL 
SECRETARIA:'.. 'JNICIJ>/\L DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
INCENTIVO A 1 'DUSTRIA, COMERCIO, AGRICULTURA, 
TRABALHO E:· :~:!),\ 
MANUT. SER\' ''I: i \:~ TNTIVO AO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

3.000,00 

8.000,00 

486- 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES :•.'T!".r":.\IS 

Total Redução: 

9.000,00 

394.100,00 



Artigo 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contr.iio. 

Paço Municipal , cm 24 de outubro de 2011. 


